### Prouerb. 136.

#### O R A T I O C A N D I D A.

Prouerbialiter dicitur candida oratio, perspicua, clara, et manifesta, ut docet Elias Leunits Hebræus in Thibite. itaque Iustinianus in lege edita super emendatione sui codicis, ipsum contrarius et superfluis repurgatum, iuste compositioni redditum, et noua eliminationis luce illustratum dicie factum candidum.

### Prouerb. 137.

#### O S C U L V M V A C V V M E S T.

Legitur hoc ita apud Theocritum eidyll. 36,  
— κενὸν τὸ φίλαμα λέγεσθαι.  
quod etiamnum uulgo usurpatur de osculis, quae non sequitur res uenerea, dum dicitur, Tantum-

*dem fere aura. quibus uero iungitur res ipsa,  
oscula muscae dicuntur.*

## Prouerb. 138.

**O S I M P V D E N S.** Prouerbia-liter dicitur de impudenti facie, uultus improbi et perficitæ frontis homine, cuiusque mens impudica et prava meditatur, forma pudorem et grauitatem simulat, non quod cum improbitatis pudeat, sed ut perficiat simulationem, quem et ita non pudet esse impudentem. de hoc Hebræi dicunt, *Qui est impudenti facie, dignus est gehenna.* Item sic deum precantur: *Libera nos ab hominibus, qui sunt impudenti facie.* Huc pertinet illud quod ait Antipho Chæreæ apud Tarentium in Eunucho, actus 3. scena 5, *Tuum e- quidem istuc os tuum impudens uidere ni- miūm uellem.*

## Prouerb. 139.

**P A L P A T I N M E R I D I E.** De eo dicitur qui clarissima et apertissima non uideat et intelligat, de que certissimis dubitat, quod cuenit uel naturæ uitio et ingentia quapiam stupiditate, uel certè impietate, prauitatem et malitia. quæ sœpe mentem excecat, ne

*non secūs habeat se ad manifestissima, quād  
orbatus oculis corporeis ad lucem meridianam,  
Deo utique omnium illustratore irato, et sub-  
erabente lucem suam ingratis mortalibus.  
itaque Deuteron. cap. 28. dicitur iis qui noluerint  
audire vocem domini, Percutiet te dominus a-  
mentia et cæcitate ac stupore cordis, et palpa-  
bus in meridie, sicut palpare solet cæcus in te-  
nebris, et non diriges vias tuas.*

### Prouerb. 140.

**P A N I C V S P A V O R.** Prouer-  
bialiter sic dicitur metus repentinus, et cuius  
causa ignoratur, ut docet Thomaeus uarie hi-  
storie lib. 1. cap. 29. quasi a dæmoni quopiam,  
uel Deo (qui et nos, hoc est totum, frue uniuersum  
uerè dicitur, teste D. Iustino in euersione  
falsorum dogmatum Aristotelis) sit immensus.  
de quo Iob cap. 13. dit: Statim ut se commoue-  
rit, turbabit nos: et terror eius irruet super nos.

### Prouerb. 141.

**P A R V A P L V V I A** M A-  
gnū uentum cessare fecit. Significat, ue-  
uentis, et si nihil uolētius est, tamen iidem im-  
bribus sopiuntur, teste Plinio: ita facta uel modi-

*co cordati viri et uerberibus, superari minas  
uani hominis et uerba quantumvis tumida.*

## Prouerb. 142.

P A R V V L V S F A C I T V T  
*parvulus.* Hoc nos adnitione indulgendum  
 esse parvulus per aetatem innoxie ludentibus,  
 et compatiendum imbecillis et rudibus pa-  
 rum strenue, et scite quicquam agentibus. ni-  
 hil omagis tamen nobis viri permittendū, quasi  
 parvulos ineptire, et quicquam non serium  
 agere, sed iam ut viros sapere, et plane viris  
 digna praestare. ut quondam Plato et Picus  
 parrus amatoria, que tenera aetate cincine-  
 rant, viri facti de medio sustulerunt, et toti-  
 se philosophiae dederunt. sic Telemachus apud  
 Homerum Odysse. lib. 2. procis res ipsius consu-  
 mentibus denuntiat, se id illis siuisse, cum erat  
 parvus: ceterum iam magnum factū, nil amplius  
 permisurum. Paulus quoque Corintheis  
 contestatur, cum esset parvulus, locutum ut par-  
 vulum, sapuisse ut parvulum, cogitasse ut par-  
 vulum: postquam autem factus est vir, ena-  
 cuasse que erat parvuli. Idem cohortatur Ephesios,  
 ut iam non sim parvuli fluctuantes, et  
 circumferantur omni uento doctrinæ. ita huc:

*accommmodum est etiam illud vulgo iactatum,  
Qui plus mentis habet, plus illius impendar.*

### Prouerb. 143.

**P A S C I T V R V E N T O.**  
*Prouerbialis locutio est in sacris quoque lectis  
de eo, qui ostentatione quapiam et fuso méda-  
ciis et promissis vanis deluditur, ut qui sumum  
emere dicitur.*

### Prouerb. 144.

**P A S E T I S S E M I O B O L V S.**  
*Dictum uidetur de immensis, inexhaustis, et  
penè miraculo semper durantibus cuiuspiam  
assiduos sumptus facientis diuitiis et pecunias.  
erat enim Pases, magus, semiobolū habens, quo  
semper omnibus in rebus coēmendis utebatur,  
nec unquam eo carebat, quippe qui traditus  
uenditori continuò ad ipsum Pasetem reuerte-  
batur, ut retulit Thomæus uariæ historiæ lib. 3.  
cap. 24.*

### Prouerb. 145.

**P A V P E R E S T D I V E S,**  
*qui suis non utitur. Vulgi prouerbium est,  
idem quod Arabum illud, cuius meminit enar-*

rator sententiarum Ben Syræ Hebræi in hunc modum, Nemo est pauperior diuite, qui non audet uti diutiis suis. pariterque habet uetus id, quod refertur à Paraphraste operum et dierum Hesiodi, paupertatem certissimam esse, cum alicuius indiges uti eo non posse, quia ignoretur ubi projectum iaceat quod desideratur. ita hoc unum scitè nos admonet liberalitatis et ordinis.

## Prouerb. 146.

**P A U P E R T A S , A L T E R A**  
mors est. Commodūm scripsit Cicero in officialibus, Nihil est tam contra naturam, quam mors, quam paupertas. ita proximū morti malum hominum paupertatem, et similem, mortemque quandam esse indicat. Huc etiam spectat quod nobis dicitur secundus sanguis esse pecunia, et miseris anima dirum mortalibus aurum, et possessiones multae, quas desiderat quicunque indigens, ut nobilissimu poëtæ testimoniatur. atque Hebræis celebris sententia est, pauperem reputari tanquam mortuum.

## Prouerb. 147.

**P A X I L L V S N V L L V S,**  
quid meiusdem ligni deterior. Paxillus dici-

l*z.i.*

tur hic, qui uel ligno arrecto in pariete figitur,  
 quo aliquid suspendatur. unde illud varronis  
 apud Nonium, Zeno nouam hæresim nouo  
 paxillo suspendit. Et illud, Nouum cribrum  
 paxillo nouo appendit. tum apud Ezechielem  
 cap. 15, Nunquid tolletur de ea lignum, ut fiat  
 opus, aut fabricabitur de ea paxillus, ut depen-  
 deat in eo quodcumque uas? ad quæ adludit  
 Pasquilli uox et usus Romæ notissimus. soleat  
 autem Paxillus huiusmodi, generis eiusdem li-  
 gno segnius hærere et incommodior esse. ut  
 in omni genere et glutinum abdicat quædam,  
 et inter se, et cum aliis insociabili glutino  
 sunt, sicut robur. sed nec ferè cohærent nisi  
 quodammodo similia natura, ut lapis ligno  
 minimè coniungitur. cornum autem maximè  
 audit sorbus, carpinus, buxus, postea tilia. cæ-  
 terum amiciores et benigniores propinquos  
 propinquis esse conuenit: ac extraneos tales  
 magis esse plerunque uidemus. unde et pro-  
 uerbialiter haud abre illud ex sacris celebra-  
 tur, Inimici hominis domestici eius.

### Prouerb. 148.

P E D E S I N S T R I P E D I O  
 habet. stripedium est quod alijs pedem no-

*cum. uerunque nomen nouum est instrumenti  
nimirum olim incogniti, quo insidentis equo  
pedes uerinque componuntur et sustinentur.  
dicitur de eo qui recessurus est, et paratus ad  
fugam: ut illud, Talaria induit.*

## Prouerb. 149.

PER PERAM PARTIS  
non gaudet tertius haeres. In hunc modum per  
era uirum sententia uolitatem, quemadmodum  
illa, Malè parta, male dilabuntur. quam retulit  
enarrator Hesiodi, ubi is ait quoque apertissime:  
Εἰ γάρ οὐς δε χεροὶ βίη μέχαν ὄλβον ἔλιτται,  
Η ὁγύ δπο γλώσσης ληίασται (οἴδε πε πολλὰ  
Γίνεται, δύτ' αὐτὸν κέρδος νόοις εξαπατήσῃ  
Αὐτόπων, αἰσθάνεται δέ τοις αὐτοῖς κατοπάζη)  
Ρεῖδα πε μη μαυρῶσι θεοί, μυνύθεσι δὲ οῖκοι.  
Αὐτές τῷ, πᾶσιν δέ τοι δημιούρον ὄλβος ὀπιδεῖ.

## Prouerb. 150.

PETITE, ET ACCIPIENTES. Verbum Christi est, relatum in Euangelio Ioannis cap. 16. proverbialiter usurparum in eos, qui cum re aliqua egeant, sāmque postulatione opportuna et cura diligentē obtinere possint, de genere pudore silentes, aut neglectū a-

lioquim peruerso cunctates, sibiipsis obstante quoniamus habeant. sic apud Homerum Odiseae lib. 17. Telemachus iubet Vlyssem patrem, sub habitu mendici latenter, petere uictum ab omnibus procis qui in domo eius erant, subiectens αἰδώς δ' ὁ καὶ γαθίων εὔμετρον αὐτῷ ποικίλη. Ex quo præcipit in Lachete Plato, ut ne grandiores natu discere, ac ludum literariū ingredi pudeat. Ad quod pertinet etiam illud Hesiodi, Κιδῶς δ' ὁ καὶ γαθὴν κεχειμένον αὐτῷ πατεῖται.

Facit huc quoque illud poëtæ uetusissimum, quod ut prouerbium citavit Baptista Pius in Sidonii lib. 8. epist. 6, Loqua uolo: nam scio Amyclas taenendo periisse.

### Prouerb. 151.

PHOCENSIVM D E S P E-  
ratio. Græco prouerbio dicitur, cum exeremo  
conatu difficultissimus rebus consulitur: ut sibi quoniam  
consuluerunt summo in periculo aduersus  
Theffalos ipsi Phocenses, desperati illis occur-  
rentes, domu uero quosdam spectacæ fidei  
relinquentes viros, qui si quid durius contigisse  
sibi audiret, ne quid reliqui esset, quo hostis po-  
tiretur, omne pretiosum cum mulieribus igne  
consumerent, ut retulit Thomæus marie histo-

riæ lib. 2. cap. 4. *Sicque ueteri proverbio dicitur, Non esse cum desperatis certandum. nec ab re docetur à prudētibus, hosti fugienti esse quoque pontem aureum faciendum.*

## Prouerb. 152.

P I L I C V I V S Q V E C O-  
loris est degener bestia. Dicitur hoc in homi-  
nem pulchri quidem habitus, ac in ualidis viri-  
bus et prauis moribus. ut conerat quidam sunt  
specie contemptibiles, uirtute autem præellen-  
tes homines. atque quorumvis animalium con-  
stitutioni non semper respondent signa exerim-  
scentia: suntque omnium colorum bona et mala.  
sic quidam in equis album laudat, alijs aerum,  
alijs glaucum, alijs punicum. contingit autem et  
aliorum colorum bonos equos esse, teste Con-  
stantino de agricultura lib. 16. cap. 2. unde et  
dixeris, pili cuiusque coloris bonum animal.

## Prouerb. 153.

P I S C A T V R I N A Q V A  
turbida. Hoc uulgari proverbio significatur  
astutia cuiuspiam, qui dum alijs rixantur inter  
se, ipse accepta occasione suis studet, et prospic-  
cit commodis, quem nihil moratur, sed ualde  
innat aliorum incommoditas, ut sibi commo-  
lz. iij.

*det, qui ex aliorum incommodis dissimulanter sua comparat commoda. permde ac obseruans aquam turbidam, ex ea decipuli magis nesciam facilius captat prædam.*

Prouerb. 154.

PLACENTA M A L E C O-  
cta. Dicitur opus haud planè animaduer-  
sum, nec satis perfectum. quale uidetur dam-  
natum etiam ipsi quidē autori, egregio uidelicet  
Maroni. in cuius laudem serio dictū putamus,  
Arma virūm: nōnne hoc spumosum & certice  
pingui?

Ve ramale uetus prægrādi subere coētum. Sic  
Oseas cap. 7. panem subcinericum non uersum  
dicte populum Dei temerē agentem. sicque  
mulgo notatur uicinque transacta causa male  
scissa ueste.

Prouerb. 155.

PLANVS SEMEL CRVRA  
fregit. Porphyrio interpres Horatij in epist.  
doce ortum proverbiū ab insigni quopiam  
impostore, qui saepè fingens crus sibi fractum,  
aliquandiu multos irrisit, quorum in uehicula  
tollebatur: dein uerē fracto crure, quasi etiam  
tum luderer, neglectus est. hæc est pœna hominis

*mendacis, ut si quando coeperit uerum dicere,  
haud facile adhibeatur ei fides, ut habent He-  
bræi. D. quoque Hierony. in epistola ad Iulianū  
diaconum, antiquus sermo est, inquit, Mendaſes  
faciunt, ut nec uera dicentibus credatur.*

## Prouerb. 156.

**P L E N V S E S.** Prouerbialiter di-  
citur in eum qui diues opum nullius gratiam  
promereri studet, et nihil alteri impertiri cu-  
rac. qualem etiam sic notat Petrarca de re-  
mediis ueriusque fortunæ lib. i. Plenus es? Caue  
ne rumparis. Omnis enim plenitudo exitum  
quærit. Tum è re finistros humanæ communio-  
nis suggillatores, de passerum natura probè ar-  
guic Tyanus apud Philostratum lib. 4. oppor-  
tunè nimirūm subiiciens, Quòd si bona aliis  
communicandi facultas adimatur, quid aliud su-  
perest, nisi ut se quisque domu ocludens, uelut  
aues, quas pingue faciendi causa in tenebris pa-  
scimus, usque ad ueneris disruptionē pingueſcat?

## Prouerb. 157.

**P L V R E S O C C I D I T G V L A,**  
quam gladius. Hoc uulgari prouerbio admo-  
nemur temperantiae cibi et potus, longè utilif-  
simæ, et ita colendissimæ, dum admonemur in-

teperatiæ et ingluwiei inutilissimæ, sicq; sumo  
pere cauendæ. quam quidem etiam abhor-  
ruit is, cuius deus uenter fuit et gloria, nempe  
Plinius Thnetophychus testatus et eò mores ue-  
nisse, ut homo maximè cibo pereat. eòque respe-  
xisse uidetur sapiens cum præcipit, Quando se-  
deris ut comedas cum principe, diligenter attende  
quæ posita sunt ante te: et statue cultrū in gue-  
ture tuo, si tamen habes in potestate animam tuā.

Prouerb. 158.

P O S T P L V V I V M S E-  
renum tempus uenie. Vulgare prouerbium est,  
quo calamitosorum spes erigitur, et admonen-  
tur mortales ut fortes sint, confidant, et meliora  
sperent. sic apud Theocritum super dura for-  
tuna dolentem Battum consolatur Corydon:  
Θερσῆν χεὶ φίλε βάτλε τα' χ' αὐτοις ἔαγετ' ἄμφοι  
Ελπίδες οἱ ζωῖσιν, αὐτέλπισοι δὲ θαυόντες.  
Χοῖ ζθὺς ἀλοκα μὲν πέλει αἴθριος, ἀλοκα δὲ υἱος.  
Similiterque habet uersus à Phauorino lau-  
datus:

Ἄλλοτε μητριὴ πέλει ἴμερη, ἄλλοτε μήτηρ.  
Simile quoque illud est, de quo meminit Anfa-  
nius, Sequitur uerbius enim.

## Prouerb. 159.

POST TONITRVA PLV-  
mia uenit. Dicitur hoc uulgo, cùm aliquis sæpe  
minatus, tandem minis opus et uerbera adiicie.  
de quo etiam illud imprimis dicere conuenie,  
quod habet Ieremias cap. 10, Fulgura in pluviam  
facit. hòc q; ipsum quod uulgas dicit, plane ue-  
tus apparet, ex eo quod D. Hierony. lib. 1. in Io-  
uiniānū, retulit Socratem Xantipæ uxori post  
multa conuicia aqua ipsum perfundenti, respon-  
disse: Sciebam futurum, ut ista tonitrua imber  
sequeretur.

## Prouerb. 160.

PRAESTAT ALIQVA N-  
do, quam nunquam. Prouerbialiter hoc dici-  
tur de eo, quod iamdiu quidpiam desiderauit,  
aut optare debuit, necdum tamen asscutus est.  
potest autem consequi uel extremo tempore uitæ  
suæ, ut imprimis uirtutem, de qua Socrates ait  
in Xenophontis œconomio: αἰαρὴν ὅσιν οὐ μέτε  
ώς αρετῆς αρχεδαι.

## Prouerb. 161.

PRO QVARTANA, NON  
pulsatur campana. Prouerbij meminit Go-  
mesius interpres beneficiarij iuris, quod inscri-

bitur de infirmis resignantibus, quæstione 28.  
docet quartanam febrem minime letiferam esse  
solere, cuius causa nemo moritur. inde nec mor-  
tuopareatur, nec, ut moris religiosi est, sacra cū-  
pana pulsatur. quippe qua non nisi media ætas,  
quæ bili aera abundat, qua illa constat, infesta-  
tur: et ea purgatur ita, ut qui quartanam passus  
conualuerit, uirèisque integras recuperauerit,  
fidelius constantiusque postea sit ualitus, ut  
tradunt Hippocrates lib. de natura humana,  
et Gellius lib. 17. cap. 12. tum exprimit Cornel.  
Celsus lib. 3. cap. 15. quartana neminem iugulari.

### Próuerb. 162.

P Y R I F I N E M F A C I E S. Com-  
mune eloquium est, memoratum à Cyno inter-  
prete Codicis Iustiniani lib. 3. tit. 32. cap. 22. tan-  
tudem uelens, quantum illud, Collum in la-  
queum inseres, suspenderis, suspendio finem ui-  
tae accipies, ut pendens de arbore summâque  
acuminata parte ueluti collo obligato maturescit  
et consummatur pyrum: hoc item habens com-  
mune cum cæteris fructibus, ut quandiu decer-  
ptum non est et perceptum, locoque cui natu-  
raliter hæret, motum, pendens dicatur, non tan-  
tum quod de arbore pendat, sed et quia ar-

bore innitatur et differatur eius perceptio.  
 Quia ratione utique etiam alijs fructus pende-  
 re dicuntur, quandiu solo cohærent. et si hoc  
 ille negat, sed uel Africanus docet Digest. lib. 47.  
 eracta. de furtis, cap. 62. obiurgamus autem hoc  
 proverbio facinorosum hominem, deterremus &  
 malo, et cohortamur ad melius uitæ insti-  
 tutum capescendum, dum de præsenti uita omi-  
 namur illi, et prædicimus laqueum, quem emen-  
 dans se, adhac uitare posse: iuxta illud, Vis non  
 timere potestatem? bonum fac, et habebis lau-  
 dem ex illa. Dei enim minister est tibi in bo-  
 num. si autem malum feceris, timie. non enim  
 sine causa gladium portat. Dei minister est uin-  
 dex in iram ei qui malum agit.

## Proverb. 163.

**Q**VADRIGA BOVEM SAE-  
 piſſimè dicit. Hoc proverbio dici ſolitum  
 teſtatur Lucianus in dialogis mortuorum, quod  
 etiamnum uulgaris dictitat, cum aliquid perpe-  
 ram fit aut dicitur, ueroque habet ſchema Græ-  
 cum ūſepor ὡραῖον.

## Proverb. 164.

**Q**VI AMAT ME, AMAT  
 & canem meum. Hoc proverbio comprobatur

*amicitia uera, tum falsa coarguitur: quum ue-  
ræ amicitia sit, quæ sunt amico commoda una  
cum ipso diligere & curare: atque inde intelli-  
gatur fictus amicus esse, qui quæ amici sunt,  
neglige, iuxta illud Christi apud Lucam, euangeli-  
j cap. 10, Qui uos audit, me audit: et qui  
uos spernit, me spernit. tum Leonis Papæ uer-  
bum relatum à Gratiano 25. q. 1, Quoties quis  
negligenter pascit dominicum gregem commen-  
datum, toties conuincitur summum non amare  
pastorem.*

## Prouerb. 165.

**Q**VI COGNOSCIT LO-  
cum suum. Sapientum Hebræorum uerbum  
est, prouerbiale, ut adnotat Fagius, de eo qui sibi  
bene notus est, qui sua probè moderatur, lætus  
forte sua uiuit, nec ampliorem quam cōueniat,  
ambie honorem, nec scilicet abiectius se habet,  
quam oportet.

## Prouerb. 166.

**Q**VID CANI ET BAL-  
neo commune est? Admonemur hoc prouerbio  
nihil esse contra naturæ uel moris habitū præ-  
sumendum. quomodo usus uidetur ille, de quo  
Aëtius medicus tetrabibli 2. sermo. 2. cap. 24,

Omnis qui à rabioso cane morsi sunt, si neglecti fuerint, aut male curati, in affectionem timoris aquæ incidunt: quidam statim, alijs post quadragesima dies, alijs post longius tempus. Aut enim in ea uident faciem suam iniucundam, aut imaginem canis, ut Philosophus quidam à rabioso cane morsus: qui quidem tamen timore expulit, ac bibit, generoso animo affectioni resistens, et secum ita locutus, Quid canis et balneo commune est?

## Prouerb. 167.

QVI INTERROGAN T, IN-  
terrogent in Abela. Hoc ueteri prouerbio dictum  
scribitur in sacris Regum libris. quandoquidem  
Abela, ciuitas erat, quam expugnare et dissi-  
pare uelle uidebatur Iosab, querens tamen so-  
lum Sebam rebellem apprehendere, qui ingre-  
sus erat Abelam ipsam: nec sciscitabatur Iosab  
ex ea, num uellent Sebam tradere. unde redar-  
guitur à muliere, opportunè commemorante A-  
belam, et uetus Dei præceptum in prouerbium  
uersum referente, quod habet primum offeren-  
dam pacem, exortandæ ciuitati si renuerit.  
quemadmodum et Comicus ait, Omnia prius  
experiri consilio, quam armis sapientem debet.

## Prouerb. 168.

**Q**VI N E S C I T O R A R E,  
*ascendat mare. vulgi prouerbiū est, tradi-*  
*tum à Gomesio interprete iuris sacerdotiorum,*  
*tractatu de infirmis resignantibus, quæstione*  
*8. docet adeò periculosa ēsse navigationē, ut*  
*sæpe omni spe humana destituti, cogantur diui-*  
*nūm implorare subsidium. nimirūm ea dici-*  
*tur ab Hesiodo δυσέμφελος, à δύσ εγ πέμπω,*  
*quod uel ægrè remittat afflictos, uel omnino*  
*no remittat naviigantes, ut commode Philippus*  
*paraphrastes censuit. aequ hūc pertinet illud*  
*Laodamantis Homerici:*

Ἐ γένετο δ' ὅτι φημὶ κακότερον ἄλλο θαλάσσης,  
*αὐθρα π συγχῦσαι, εἰ καὶ μάλα κάρπερος εἴη.*

## Prouerb. 169.

**Q**V I N I M I V M F E S T I-  
*nat, caldum edit. Dicitur hoc de uoracibus*  
*moræ impatientibus, dumque cibos adpositos*  
*adhuc feruentes statim captant, os lædentibus,*  
*ac ita cibum assumptum repellentibus, εγ*  
*magis deinceps in edendo cunctantibus. in eos*  
*similiter qui dum imprudenter accelerare quic-*  
*quam student, re ipsa impedunt εγ tardant.*  
*ut est in fabulis de eo, qui anserem habens fin-*

*gulis diebus singula ora aurea ponentem, ratus Gazam in uisceribus habere, ut subito fieret diues, iugulauit, nec quicquam in uisceribus seperit. sicque poëta Hetruscus aecinit:*

*E per troppo spronar la fuga e' tarda.*

*ac uetus est illud quod è redicitur, Festinatione festinationem tolli. Hinc et illud proverbiale, cuius meminit Sidonius lib.2.epis. 6, Sæpe mora melior.*

### Prouerb. 170.

**Q VI P O T E S T C A P E R E,**  
*capiat. Verbū Christi est proverbialiter usurpatum in re uel intellectu diffici, ut à Placentino interprete Codicis Iustiniani, tractatu, si quis alteri uel sibi sub alterius nomine, uel aliena pecunia emerit.*

### Prouerb. 171.

**Q VI T E M P V S P R A E S T O-**  
*latur, tempus ei deest. Prouerbium est in negligentes, cunctabundos, et futuronum fiducia numism innitentes. Huc spectat illud Chrysostomi relatuum à Gratiano de consecratio. distinet. 4.c. quando. si quis ad hoc baptisma distulerit, ut amplius delinquat, ipsum ferit negligentiæ causa.*

## Prouerb. 172.

**Q**V I T O T V M V V L T,

totum perdit. Hoc proverbio docemur cohibe-  
re auaritiam, uel eo quod ipsa se puniat, et dum  
multum uult, parum aut nihil saepe habere faciat.  
Itaque sic habet sacrum Magunciae habitum concilium,  
Admonemus, et praeципimus, ut decima de  
omnibus dari non negligatur, quia Deus ipse  
sibi dari constituit, quia timendum est, ut quisquis  
Deo debitum abstrahit, per peccatum perdat nece-  
saria. sic omnia cum uita pessime perdiderunt  
Sodomitae, qui licet omnibus abundarem, et  
multum sine suo malo et dano alteri benefacere  
et gratificari possent, tamen nolebant, et sibi  
sua omnino retinebant, ut doceat Hebrei. unde  
et proverbio dictum est in eiusmodi inhumanos,  
Sodomitarum ingenium imitantur.

## Prouerb. 173.

**R**E**G**I**O**N**E**S A L B AE S V N T  
ad messem. Hoc uerbo euangelico et prover-  
biali nimurum cauillantur seines propter canos  
scilicet et messem mortis, ut docet Theophyla-  
Etus in D. Ioannis euangeliū cap. 4.

## Prouerb. 174.

**R**E**G**I**O** QV AE QV E S V A S  
leges habet. sic se habet Graecum memoratum a.

Murniellio in Boëchium de cōsolatione philosophiae lib. 2. et ab enarratore operum et dierum Hesiodi: vños καὶ Χέρος. sic unaquæque ecclesia, pro locorum uarietate, prout cuique usum est priuatis cōstitutionibus et propriis informatiōnibus et subsistere et regi dicitur à D. Augustino relato apud Gratianū dist. II. c. catholica.

Et certè permittitur à summō pontifice, D. Hieronymo, apostolo, et aliis, ut unaquæque provincia, quin unusquisque (quando diuersitate in corporū diuersitas sequitur animorum) in indifferentibus suo sensu abundet.

## Prouerb. 175.

R I S V S C A V P O N I S . Prouerbio dicitur de simulato, et ad fraudem composito cuiuspiam risu, qualis est cauponis et meritorij hospitis. cuius nunc fermè est usus, atque ideo necessarius, et si parum fidelis. de quo illud ex sacris cōmodūm dixeris, Comede et bibe, dicet tibi: et mens eius non erit tecum. unde hoc quoque proverbialiter dicitur: simus ab hospite tuti. simuliterq; dictus est ab antiquis risus sardonius, de quo Thomaeus uarie historiæ lib. I.

## Prouerb. 176.

S A T I V S E S T F V G E R E ,  
quād male manere. Manifestum est, quod m

peste frequentissimè usurpatur. cuius lue corruptum aerem domesticum & urbanum protinus & longius fugiendū, & tardius redeundū prudentissimi docent. in quo etiam illud citatur ex sacris, *Dedisti domine, metuentibus te significatiōne*, ut fugiant à facie arcus, & liberentur dilecti tui. Hūc item pertinet uersus relatus à Cellio lib. 17. cap. 21:

*Ανὴρ ὁ φθύγον ἡ πάλιν μαχήσεται.*

Tum ille Homeri Iliad. lib. 14:

*Βέλπερον, ὁς φθύγων τεφύγη κακὸν, οὐδὲ αἰλών.*

Atque illud, quod diffidens iudicio Atheniensium perhibetur dixisse Alcibiades, ut est relatum ab AEliano uariæ historiæ lib. 13. Scilicet esse iudicium querere, non fuga tibi consulere, cum fugere possis.

### Prouerb. 177.

S C H O L A E I T E R F A C I T.

Dicitur de eo, qui operis cuiuspiam pertæsus, ægrè illud aggreditur, & dum ad id se attingere & properare dictitat, tamen, quantum potest, cunctatur, ambages & diuerticula querit. quē admodū pueri primū multū, propterea quod sunt radices amarissimæ literarum, & uapulæ à præceptoribus, ad ludum literarium pergit,

*ita ut quam longam querant viam, quò tardius coueniant, et citius inde recedant.*

## Prouerb. 178.

SEMEL IN OMNI VITA  
*cuique arridet fortuna.* Hoc est quod dicunt Hebrei, Non est homo, cui non sit hora sua: ex nulla res est, quæ non habeat locum suum. Et habet Ecclesiastes, Omni negotio tempus est, et opportunitas. ita admonetur quantumvis infelicis uitæ et neglecti artificij homo, ut confidat aliquando se futurum felicem et iusti pretij. itaque consoletur se, uel hoc nomine, studiosi literarum et disciplinarum, in egestate manentes. quando etiā ut exprimit ex Lycurgo P. Rutilius in schematibus, haudquam remere diligens studiū uirtutis fructus fortunæ fallit. euenit sanè ut aliquando opus sit omnino uiri eruditæ industria, unde illū rogat, uelint nolint, eoque utatur magno cum eius prouetu et decore. tum ita incenerunt unusquisque uel oblatæ semel opportunitatis captandæ, ne serò queratur auolasse. iuxta quod Scythæ dicunt, autore Curtio lib. 7. sine pendibus esse fortunam, quæ manus et pinnas tantum habet: cum manus porrigit, pinnas quoque comprehendere non sinit.

## Prouerb. 179.

S E R P E N S E S T E I I C I E N -  
*dus è dumo. Dicimus hoc, cùm quiescens ma-*  
*lum uel latens periculum, ne quando nos inco-*  
*gitantes et incautiores noceat, palam facere et*  
*cōfīcere protinus malumus. quod frequēter au-*  
*ditur à cordatis uiris, uel sensibus in iudiciis li-*  
*tigantibus, lites uel concordiae futuræ specie in-*  
*terquiescentes mox finire, et aleam omnem*  
*experiri cupiētibus, ne forte postea iisdē impa-*  
*ratoribus uel liberis eorū incommodiores sint.*

## Prouerb. 180.

S I M I A S E N E X N O N  
*capitur laqueo. Prouerbiū est, ut adnotat in*  
*genialibus Alexander, de eo qui perspicacis est*  
*ingenij, adeò ut nulli occasionei fraudis pateat.*  
*ueteratorē aduocatiū diære potes ex Budæo, qui*  
*diu ac multum in foro uersatus, omnes litiū tra-*  
*hendarū anfractus, omnes ambagojas fugitani-*  
*di ludificationes, omnes prehensiones, nexūsque*  
*lubrici litiū certanunis tenet, qui in ancipiti fo-*  
*rensum salebrarum marte, bellissimè insidias*  
*disponere atque prouidere nouit.*

## Prouerb. 181.

S V A C V I Q V E A R S P R O  
*reditu et uiatico est. Admonet hoc prouerbiū,*

non pecunias, non opes, ad uitæ huius subsidium mortalibus cōducere omnino, sed magis artē et eruditio[n]ē, quam nemo hominū, nullusq[ue] humana[n]um casuū, ut illa auferre possit. ex quo Bias philosophus patriā relinquēs, unā cū illis omnibus, quæ uulgo bona dicuntur, omnia sua secum ferre dicebat. Et Theophrastus doctū in omni ciuitate esse ciuē, difficile[s]q[ue]; fortunæ sine timore posse despiciere casus, aiebat. ita Hermodorus ei[us] ab Ephesiis, Romæ etiā ferēdarū legū duodecim tabularū autor extitit. Aristippus quoque naufragio nudus Rhodū perueniēs, protinusq[ue] ibi de philosophia disputās, munieribus est donatus, ut non tātū se ornaret, sed etiā eis, qui unā fuerāt, uestitum, Et cætera, quæ opus essent ad uictū, præstaret. Cū mque iij, comites scilicet in patriam reuerti uoluissent, ipsumque rogaree, quidnā uellet domū renuntiari: tunc ita mādāuit dicere, eiusmodi possessiones et iatricas liberas oportere parari, quæ etiā è naufragio unā possente enatare per hoc planissime innuēs quod prouerbio dicitur, suam cuique artem maximè redditum et iaticum esse. Proinde item Alex[ander] ait, Athenienses præ cæteris Græcis oportere laudari, quod non ut illi legibus cogant parētes ali à liberis, sed quod parentes eos ali

l. iij.

*à liberis cogant, qui ipsos liberos literis & artibus erudiri curarint. itaque Vitruvius se parentibus maximas infinitasque agere atque habere gratias dicit, quod Atheniensium legem probantes, eum arte erudiendum curarunt, et ea quae non potest esse probata sine literatura, encycloque doctrinarum omnium disciplina.*

Prouerb. 182.

S V O G L A D I O I V G V L A-  
tur. De eo dicitur, qui suis in alium paratis uel  
intetatis armis, factis uee dictis perit, uel un-  
citur & redarguitur. exemplu sumere licet im-  
primis à Goliath, qui singulari certamine uictus  
à Daude, suomet erucidatur gladio. deinde à  
philosophis, qui dum uerum perperam quæsic-  
runt, fœdissimè aberrarunt, dum inuenisse ipsum  
putauerunt, et se sapientes dixerunt, suis me  
scriptis stultissimi fuisse conuincuntur. ex quo La-  
ctantius diuinarum institutionum lib. 3. cap. 28.  
sic ait, Quid igitur pugnes aduersus homines  
eos, qui suo sibi gladio pereunt? quid labores, ut  
eos destruas, quos sua ipsos destruie atque af-  
fligis oratio? huc facit etiā illud Ehrusci poëtae:  
Tal biasma altrui, che se stesso condanna.

Prouerb. 183.

S Y L O S O N T I S   O P E R A

Ayuntamiento de Madrid

*spatium est aequa latitudo. Proverbiū meminit Heraclides in politiis, orti à Sylofonte, qui Samiorum adeptus imperiū, eorum tempu. expilauit et desolatus est. Competit in similiē imperiosius et auarius agentem dominum, qui quāta potest à subditis auferet, et facit ut nemo quicquam habeat. unde ab omnibus fugitur, et late patens inhabitata eius regio linquatur.*

## Proverb. 184.

**T E N E D I A S E C V R I P E R-**  
**cussus.** De eo dicitur, cuius mox delictum et  
 præcipitanter puniū est; de præcipitiis, ut ha-  
 bet Heraclides in Tenediorū politiā, ex eo quod  
 rex eorū nomine Tennes legem posuit, ut si quis  
 adulterum deprehendisset, eum securi necaret:  
 ac cùm is qui deprehēderat eius filium, quid fa-  
 ciendum rogaret, respondit, ut lege utereetur. ita-  
 que in altera parte munis matutum suorum se-  
 curim insculpsit, in altera uiri ac mulieris facies  
 ex uno collo surgentes, denotans hoc quoque pa-  
 ratam et propinquam esse illis lethiferam un-  
 dictam, statim ac se ita improbè iungerent.

## Proverb. 185.

**T I N N I E N T A V R E S E I V S.**  
 Proverbia licet hoc dicimus, cùm minamur alicui

rom ualde graue nos facturos uel dicturos: quod soleant uerritis casu emotis spiritibus per au- res erumpentibus tinnitus fieri. sic Hieremias cap. 19 dicitur praeceptum a Deo loqui Hebreis. Haec dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Ecce ego inducam afflictione super locum istum, ita ut omnis qui audierit illam, tinniant aures eius. Regum quoque lib. 1. cap. 3. narratur do- minus dixisse ad Samuelem, Ecce ego facio uer- bum in Israel, quod quicunque audierit, tinniente ambæ aures eius. in libro Munsteri scribit no- tandem id dici proverbialiter, pro consternari et obstupefieri in re gravis et horrenda.

### Prouerb. 186.

TRANSGRESSIONEM TRABIT. Proverbiale hoc apud He- bræos, significat ex natura esse peccatum, eo mo- gis cauedum, quod non solum maneat, sed mox ad se aliud trahat; uerius est in Davide aliqui optimo, et Deo gratissimo viro, qui adul- terio patrato non multò post ex eo in homici- dium incidit.

### Prouerb. 187.

VBI DE HOC? Prouerbialiter di- cimus, innuentes nullibi mentionem aut proba- tionem idoneam esse eius quod tanquam uerum

dicitur, et incredibile uideatur. ut si quis asserat  
se cum mandatis secretis principis uenisse, ei,  
quantauis dignitate præstet, non esse credendū,  
legibus ciuilibus expressum constat.

## Prouerb. 188.

V B I V B E R, I B I T V B E R.

Prouerbij meminit L. Apuleius Floridorum lib.  
4. ita docens nihil quicquam homini tam diuis-  
nus datum, tam prosperum omnino in hac  
uita contingere posse, quin et cum admixtum  
sit aliquid difficultatis: ut etiam in amplissima  
quaque lœtitia subsit quæpiam uel parua que-  
rimonia, coniugatione quadam melus et felis.

## Prouerb. 189.

V E S P A R V M E X A M E N  
metuit Phrynicus, uelut gallus gallinaceus. Etsi  
gallus gallinaceus pugnax, et longè animosus  
sit, atque leonem regem bestiarum fortissimum  
cantu terreat, tamen uel multititudini apū cedit.  
etiam licet Phrynicus tragicus Miletii captiu-  
itate fortiter ageret, Atheniēses tamen commoti et  
collachrymantes, eum metuētem et perhorrescen-  
tem eiecerunt. Prouerbium conuenit in eos qui  
damnum patiūtur, ut adnotatū est ab AEliano  
uariæ historiæ lib. 13. ita scilicet ue subito, et  
præter spem, à multisque quantitatür: in quo et

*uulgari prouerbio dicitur, nimios multos esse.  
hucque detorsit, insignis poëta canens impri-  
mis oppressos paucos milites gallos repentina  
irruptione multorū Ligurū, hoc ita quidem:  
Mais comme dit le proverbe commun,  
Dix ouuriers fōt en tout œuvre plus qu'ū.*

Prouerb. 190.

**V E T V S N O M E N A V X I L I O**  
*est, antiquum scelus nocumento. Sæpe euenie-  
ut debitū, cuius solutionē uel iniuritate uel ege-  
state debitoris desperaueris, cùm non putaueris,  
quia uel te ipsi debitori alia in causa opus sit,  
uel is soluendo factus sit, consequaris. etiam si  
quando deliqueris, et pœnas cluseris, fieri non-  
nunquam multò pōst, et cùm minime cogitaue-  
ris, ut iustum iudiciū eiusdem delicti subeas, uel  
hic, uel tādem cùm exæsseris è uita, iuxta illud,  
quod et proverbialiter dicitur, Nullum malum  
impunitum, et nullum bonum irremuneratum.*

Prouerb. 191.

**V I N E A M N O N L V C R A-**  
*bitur. Fingunt uulgares vineam esse domino  
vacuam, illis coiugibus destinatam, quos nuptiarum  
non pœnituerit. unde hoc dicunt uidentes  
aliquem gestientem se ex animo uxore duxisse,  
aut mulierē uiro nupsisse longè gratissimo, si-*

gnificantes id quantumis amore nexū matrimonii, aliquando tandem pœnitentiā sequi, propter miram animorū diuersitatem, suspicionem uariā, multimodā imbecillitatē, tum ipsius matrimonij incommoditates, quas à mortalibus ignorari uoluie Deus, ne scientes omnes auersarētur matrimonii, et genus humanū successione careret, ut quidā dixerūt. quorū tamen hac parte fidem abrogat iteratæ nuptiæ bonæ partis hominum, qui quondā sumi eas molestias experti, à Deo quoque iam olim permisæ.

## Prouerb. 192.

VIR NON FUNDVS IN  
pretio habendus. Docet hoc unumquēque suo  
esse aestimandū, hoc est ingenio, eruditione, uirtute,  
non alieno, quod est quicquid facultati le-  
uissimis fortunæ casibus fragiliū. Proinde quo-  
que dicebat Alexander Magnus in epistula ad  
Aristotelem, cuius meminit Gellius lib. 20. cap.  
4. Quippe ego doctrina anteire malim, quam  
copiis, atque opulētis. Tum illud poëticum com-  
modè habet:

P'arīς φρεστὸν μοι μᾶλλον, ἢ βέβος π' χισ.

## Prouerb. 193.

VNVSLANIVS NON TI-  
met multas oues. Verbū est Alexandri Magni,

*prolatum, cum se cum paucis pugnaturū animaret aduersus Darium multis myriadibus milium stipatum. utimur in consimili quaque, vel literaria scribendo uel dicendo in multos victoria fortiter sperata.*

Prouerb. 194:

V N V S V I R M I L L E V I-  
TOS s̄epe ualeat. Clarū hoc, tum nostræ ætatis,  
tum superiorum temporum infinitis exemplis.  
sic apud Hebræos celebratus est Rabbi Eliezar,  
de quo dictū. Si fuerint omnes sapiētes Israël  
in lance stateræ, et Rabbi Eliezar filius Hircani  
in lance altera, superabat omnes. apud Roma-  
nos Scipioni iuneni comparati cæteri umbræ  
sunt æstimati. Græcis unus Achilles multis mili-  
bus præstítit. de quo et hoc memorabiliter Aga-  
memnon Homericus ait: αὐτὸν πολλῶν λαῶν  
θεῖρας αἴπερ ὅτε τε ζεῦς κῆρι φίλησεν.

Prouerb. 195.

V N V S V I R N V L L V S V I R.  
Huius proverbiū s̄epe meminit Philippus enar-  
rator operum et dierum Hesiodi. admonet u-  
numqueque modestiæ, ut imbecillitatem huma-  
næ agnoscat, neque suæ nimii innitatur pru-  
dentiæ uel potestati. sicut et illud Rabbi Ismaë-  
lis Hebræi, Ne sis index unicus: non est enim u-

nicus iudex, nisi unus, deus scilicet. neque dicas,  
Suscipit meam sententiam: quoniam penes illos,  
Et non penes te est potestas. hoc est, quod et pro-  
verbialiter dicitur, Vota sunt libera, hoc est de-  
sideria et opiniones in censendo et iure ter-  
minando controversias.

## Prouerb. 196.

V O X I A C O B, M A N V S A V-  
tem Esau. Dicitur cum quis alterius causa ta-  
cita, expresso nomine suo, quicquam tanquam  
sua causa agit, aut sua causa uerè quicquam agit  
dissimulata alterius nomine. ut quoddam Iacob  
indutus ueste Esau fratri, et asata hædina pel-  
le, tanquam Esau, manibus hispidus, eius nomine,  
et si uoce propria suspectus, paetri illusit, benedi-  
ctionem petit et accepit, ut habetur sacræ Ge-  
neseos cap. 27.

## Prouerb. 197.

V T P L A N C A P V T R I D A  
infidus. Dicitur de homine prauo et fraudu-  
lento, cuius nullis tutum sic credere bladitiis, uel  
ostentationibus fidere: perinde ac putridæ plâ-  
cæ quantumvis extremitatis integræ, et firmæ,  
quicquid imposueris, quod sit alicuius ponderis,  
aut perdideris plane, aut deiceris, ipsa oneri  
ædente et fatiscente illio.

## Proverb. 198.

V T Q V I M V S, Q V A N D O  
*ut uolumus, non liet.* Proverbij nomine usur-  
 patur à Terentio, tum similiter à Platone, sa-  
 nè frequētissima nox mortaliū debiliū, et nun-  
 quam contentorū, cùm immortales habeat ani-  
 mos super hæc omnia elatos, ad altiora et  
 maiora tendētes, nempe ad ipsum deū, princi-  
 plum et finem omnīū, scire et habere auentes  
 semper, donec meruerint ad ipsum peruenire,  
 et ita plane mucere, ipsum perfectè agnoscen-  
 tes, et in eo sciētes ac habētes omnia, iuxta il-  
 lud diuinis loqui, Satiabor cùm apparuerit glo-  
 ria tua. sicque Paulus, Nam uelle adiacet mihi:  
 perficiere autem bonum non inuenio. non enim  
 quod uolo bonum, hoc facio, sed quod nolo ma-  
 lum. Tū paulò pōst, Infelix homo ego, quis me  
 liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei  
 per Iesum Christum dominum nostrū. hac uero  
 aliās etiam ita fretus est, et cōsolatur se ipsum  
 iā ut dicit, Omnia possū in eo qui me cōfortat.

## Proverb. 199.

V V L P E S P I L O S, N O N  
*mores, mutat.* Admonet hoc magnam uim esse  
 tum naturæ, tum consuetudinis prauæ, que ne  
 tempore uel canis homini nascentibus mutatur.

unde et dicitur, *Puer cætum annorum.* et illud,  
*Quam uiam ingressus fuerit iuuenis, non re-*  
*cedet ab ea.* ac ita hoc dicitur ab Etrusco poeta,  
*Vero e'l prouerbio, Chaltri cangia il pelo*  
*anzi, chel vezzo.*

## Prouerb. 200.

V X O R I S P R O B R V M V L-  
*timus qui resciat est maritus.* Vulgus hoc docet  
*quorūmis probra* saepe à coniunctissimis diutis-  
*sime ignorari:* ut à principe marito reipublicæ,  
*eius mala* et *damna,* quæ à subpræfectis et  
*magistratibus eius inferuntur,* uel dissimulan-  
*tur:* non secùs quām uir adulteriū uxoris suæ  
*aut nescie unquam,* aut rescie post omnes, quòd  
*uix quisquam tantum amicum habeat,* qui eius  
*rei tam inuisæ admonere uelit, aut monitorem*  
*idoneū* et *gratum* se iudicet, uel inimicū adeo  
*quemquam habeat,* qui id exprobrare uelicet uel  
[audeat.](#) sic I. Syllæ Metella cōiunx palam erat  
*impudica,* et *quia nouissimi mala nostra disci-*  
*mus,* id Athenis cantabatur, et Sylla ignorabat,  
*secretaque domus suæ primūm hostiū conuicio*  
*didicie, ut aut D. Hierony. lib. i. in Iouinianum.*  
*Idēmque in Sabinianū diaconum,* Quāto ma-  
*gis episcopus, qui te ordinauit, probabilis est,  
tanto tu amplius detestandus, qui talem homi-*